
  ふらっと.come ! 
令和 5 年 1 月 12 日 第 78 号 

   発行者 特定非営利活動法人船橋福祉相談協議会  

基幹相談支援センター「ふらっと船橋」 

    〒273－0021 船橋市海神１－３１－３１ ジュネス海神１０１   

      TEL    047－495－6777      FAX  047－495－6776  

      HP   http://flat-funabashi.com/  

   Email   flat-funabashi@key.ocn.ne.jp  

 

 

                                  基幹相談支援センター  

統括所長 清水 博和 

 早いもので令和も５年となりました。昨年を表す漢字一文字本は「戦」だったと思います。 

この一文字だけを見ると不幸な印象を抱きますが、W 杯カタール大会における熱戦、観戦に置き 

換えるとまたその意味合いも変わるのではと考えます。さて今年は皆様にとってどの様な１年とな 

る事でしょう。ご多幸とご健勝を祈念しております。 

 現在、本市における障害者（児）総合相談事業（委託）における状況としては市内を５ブロック 

に分けて事業所の複数設置に行政が取組んでおります。（南部・中部・西部・東部・北部）より身近 

な地域における相談先として令和２年度より中部、令和４年度から西部に開設をしております。当 

方は南部、東部、北部の総合相談支援と基幹相談支援センター事業として市内全域を担当しており 

ます。今後として順次、不足している東部、北部での開設に向けて行政と検討を進めて参ります。 

 ご相談者並びに関係機関の皆様にはブロックごとのエリアが分かりにくいかと存じます。これま 

でも市から発行されている「障害福祉のしおり」「広報ふなばし」等でもそのエリアが記載されてお 

ります。ご相談者（当事者）ご家族からご連絡を頂いた際には市内の町名をお聞きし、その地区の 

総合相談先をご紹介させて頂く事もご理解頂き、関係機関の方々には該当するエリアをご確認され 

てからご連絡、ご紹介を頂く事でスムーズに連携が図れると考えます。 

【ご参考までにご確認下さい】 

〇中部エリア「テレサ会」は（金杉・金杉台・金杉町・米ヶ崎町・芝山・新高根・高根町・高根台・ 

夏見、夏見台・夏見町・緑台）となります。 ፥፦፧፨፩ 047-469-3173  FAX 047-469-3198 

〇西部エリア「ヴェルフ藤原」は（旭町・印内・印内町・葛飾町・上山町・北本町・行田・行田町 

・古作・古作町・西船・東中山・藤原・二子町・本郷町・前貝塚町・馬込町・馬込西・丸山・本中 

山・山手・山野町）となります。  ፥፦፧፨፩ 047-430-7836  FAX 047-430-3611 

 上記以外の町名にお住いの方は当方でご相談をお受けしております。今後、新規に未設置ブロッ 

クに開設がされ次第、行政は元より当方からも情報提供をさせて頂きます。なお、ご相談の内容に 

よってはブロックを超えて基幹相談支援センターも並行してご対応させて頂く場合もあります。 

 相談支援とはお話を伺いながら、内容は生活の維持や生活のしづらさなど様々であります。その 

内容全てにご満足いく関りが出来る訳ではありません。また、何処が何が出来るのかを考えご相談 

者の周りに支援者の「輪」を作り、チームとして伴走していきます。「餅は餅屋」と言いますかチー 

ムである各関係機関の強みを活かしながらお付き合いをさせて頂ければと思っております。相談支 

援からも各関係機関の事業における責任として「すべき役割」はお願いさせて頂きます。 

 本年も昨年同様変わらずのご理解とご支援を宜しくお願い致します。 

 



ふらっと船橋では相談員を募集しております。 

相談支援に関心のある方をお待ちしています！ 

応募にあたり資格要件に関する詳細は、直接お

問い合わせ下さい。 

☎ 047-495-6777  採用担当：清水 

 

 

                                   船橋市障害福祉課 

計画係長   豆塚 俊  

日頃より、障害福祉行政にご理解とご協力を賜り、誠にありがとうございます。 

令和４年１０月１日付で、障害福祉課計画係長として着任いたしました豆塚（まめつか）と申し

ます。 

 私は平成２２年４月に入庁し、高齢者福祉課で４年間、下水道総務課で５年間と業務を経験し、

平成３１年４月１日付で障害福祉課へ異動となりました。障害福祉課では当初、給付事業係に所属

し、主に障害のある方に対する手当の支給や通所交通費の助成などの業務を担当しておりました。

はじめの頃は、障害福祉課の業務量の多さにとても驚いたことを今でも覚えております。通所交通

費助成を担当させていただいた際には、障害福祉サービス等事業所の皆様に大変なご協力いただき

ました。本当にありがとうございました。 

障害福祉課での在課としては４年目になりますが、計画係で担当する業務は障害者に係る計画の

策定や、障害者施設に対しての補助金といった私自身未経験の業務ばかりで、まだまだ勉強不足な

点が多いと感じております。 

障害の有無によって分け隔てられることなく障害のある方が暮らせるよう、皆様にご意見を頂き

ながら「計画係長」として、市民の皆様や事業所の皆様から信頼していただける存在になれるよ

う、気持ちを新たに日々精進して参ります。 

今後ともご指導ご鞭撻のほどよろしくお願いします。 

                     

                                              

 

気持ちを新たに 

NPO 法人船橋福祉相談協議会主催  

講演会・シンポジウム 

障がい者グループホームは 
どこへ向かう？ 

～あるべき姿をさがして～ 
 

日時◇ 令和 5 年 2 月 3 日（金） 

13：00～16：30 

会場◇ 船橋市役所 6 階 602 会議室  

講師◇ 障害のある人と援助者でつくる

日本グループホーム学会 

代表 荒井 隆一 氏 

シンポジウムでは本テーマについて支援

及び地域生活に関して取り組まれている

4 名のシンポジストの方々にご登壇いた

だきます。 

参加費◇ 無料  

定員 ◇ 50 名  

申込み締め切り◇ 1 月 25 日 

 

NPO 法人船橋福祉相談協議会主催研修会 

「あんしんねっと船橋」ってそもそも？？ 
もっと教えて地域生活支援拠点 

日時◇ 令和 5 年 2 月 24 日（金） 

13：30～16：30 

【ハイブリッド開催】 

会場◇  

船橋市葛飾公民館第 2・3 集会室（定員 50 名） 

WEB 参加◇ zoom（定員無し） 

（参加者には前日までに詳細をお知らせします） 

講師◇ 全国手をつなぐ育成会連合会  

常務理事兼事務局長 又村 あおい 氏 

参加費◇ 無料  

申込み締め切り◇ 2 月 19 日 

 


